
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS

PUBLISKAIS  GADA PĀRSKATS

2020
APSTIPR INĀTS SALAS NOVADA DOMES SĒDĒ
2021.  GADA 17 .  JŪNI JĀ  (PROT.  NR.  8 ,  150 .  P . )  



SALAS NOVADA PAŠVALDĪBA LAPPUSE |  02

CIENĪ JAMO,  PĀRSKATA LAS ĪTĀ J !

Irēna Sproģe,
Salas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Salas novada Administratīvā teritorija ir Latvijas teritoriālā iedalījuma vienība, kurā
pašvaldība savas kompetences ietvaros realizē pārvaldi. Salas novada pašvaldība ir
izveidota uz nenoteiktu laiku. Taču, saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto
vietu likumu, kas stājies spēkā 2020. gada 26. jūnijā, Salas novadu paredzēts iekļaut
jaunizveidojamā Jēkabpils novadā, paredzot Jēkabpils pilsētai pievienot apkārtējos
novadus, tostarp, Salas novadu.
Salas novads ir apstrīdējis Latvijas Republikas Satversmes tiesā tiesību normu, kas
paredz Salas pagasta un Sēlpils pagasta iekļaušanu Jēkabpils novadā. Izskatīšana tiesā
vēl nav notikusi, tāpēc Salas novada nākotne šobrīd nav skaidra.
Ņemot vērā minēto faktu, pēdējā gada laikā ir mainījusies ilggadējā novada attīstības
stratēģija. Pašvaldība ilgus gadus teritoriju attīstīja, vispirms piesaistot dažādu projektu
finansējumu un budžetā paredzot līdzfinansējumu. Taču novada neskaidrā situācija
nākotnē un Covid-19 pandēmija diktēja citus noteikumus un pašvaldības deputāti
nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē 234 903 euro apmērā Salas novada PII “Ābelīte”
energoefektivitātes paaugstināšanai. Līdzīgi tika uzsākta pašvaldības ceļu S13 Pļavnieki-
Elkšņi un Se2 Vanagi-Rugāji posmu pārbūve, ņemot aizņēmumu Valsts kasē par kopējo
summu 288  232 euro.
Pārskata gadā pašvaldības darbību būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmija Latvijā un
pasaulē. Tika atcelti plānotie gadskārtējie kultūras pasākumi, piem., Novada svētki un
Daugavas svētki, Valsts svētku atzīmēšana u.c. Iedzīvotājiem ierastā kārtībā netika
pasniegti novada apbalvojumi. Jo sevišķi lielas izmaiņas sajuta izglītības joma, neilgi
pirms mācību gada sākuma klātienē pārtraucot mācības visās valsts skolās un
apmācību veicot attālināti interneta vidē. Attālinātās mācības ir pasliktinājušas mācību
priekšmetu apguves kvalitāti, prasot arī lielu vecāku iesaistīšanos un atbalstu, bērniem
apgūstot skolas obligāto programmu.
Arī pašvaldība piemērojās pakalpojumu sniegšanai attālināti. Dome pieņēma lēmumu
par NĪ nodokļa nomaksas termiņu pagarināšanu un kavējuma soda naudas
nepiemērošanu. Iedzīvotājiem tika ierobežota iespēja klātienē apmeklēt pašvaldības
speciālistus, tomēr, iepriekš vienojoties un ievērojot visus piesardzības pasākumus,
pakalpojumi iedzīvotājiem tika nodrošināti. It sevišķi aktīvi notika īpašumu tiesību
sakārtošana, kad savulaik privatizētos īpašumus iedzīvotāji ierakstīja Zemesgrāmatā
pirms gaidāmās pašvaldību reformas.
Arī pirmsskolas izglītības iestāžu darbs tika sakārtots, sniedzot pakalpojumus
iedzīvotājiem maksimāli ievērojot piesardzības pasākumus. Tādā pašā kārtība strādāja
arī novada bibliotēkas.
Liels ieguvums tūrisma attīstībā būs uzsāktā skatu torņa izbūve Taborkalnā. Kā
nozīmīgs, pie vēstures un vides objekta - Strūves meridiāna loka punkta tuvu esošs
objekts, - tas varētu sekmēt attīstīt pakalpojumus tūrisma sfērā.



PĀRSKTĀ IZMANTOJAMIE  SA ĪS INĀJUMILAPPUSE| 03

AS - Akciju sabiedrība
CSP - Centrālā statistikas pārvalde
ELFLA - Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai
ERAF - Eiropas reģionālais attīstības fonds
ES - Eiropas Savienība
ESF - Eiropas Sociālais fonds
EUR - Eiropas vienotā valūta (euro)
ĢAC Ģimenes atbalsts centrs
ĢMO - Ģenētiski modificēti organismi
ID - Identifikācija
IIN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
IP - Ilgtermiņa prioritāte
IK - Individuālais komersants
IT -  Internets
IVN - Ietekmes uz vidi novērtējums
IVPI - Investīciju vides pievilcības novērtējus
KF - Kohēzijas fonds
KN - Kultūras nams
KPFI - Klimata pārmaiņu finanšu instruments
LR - Latvijas Republika
MK - Ministru kabinets
NĪN -  Nekustamā īpašuma nodoklis
NVA - Nodarbinātības valsts aģentūra
NVO - Nevalstiskās organizācijas
p/a Pašvaldības aģentūra
PFIF - Pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonds
PII - Pirmsskolas izglītības iestāde
PMLP - Pilsonības un imigrācijas lietu pārvalde
PVN - Pievienotās vērtības nodoklis
RV - Rīcības virziens
SIA - Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
SNP - Salas novada pašvaldība
SPAAO - Starp pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas organizācija
VPVKAC - Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs
TN - Tautas nams
VARAM - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
VTP - Vidējā termiņa prioritāte



IESTĀDES GALVENĀS FUNKCI JASLAPPUSE |  04

Salas novads ir izveidots pirms 11 gadiem, pamatojoties uz likumu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto
vietu likums” apvienojot Salas un Sēlpils pagastus. Novads darbojas saskaņā ar Saistošajiem noteikumiem
“Salas novada pašvaldības nolikums”, kas apstiprināts 2017. gada 30. novembrī, bet grozījumi veikti 2019.
gada 26. septembrī un 2020. gada 10. janvārī.
Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvniecību nodrošina to ievēlēts lēmējorgāns – dome, kas pieņem lēmumus,
nosaka institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu un par kārtību, kādā
nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda
pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome, atbilstoši kompetencei, ir atbildīga par pašvaldības institūciju
tiesisku darbību un finanšu līdzekļu lietderīgu izlietojumu. 
Salas novada dome sastāv no 9 deputātiem. Lai nodrošinātu pašvaldības darbību un izstrādātu
domes lēmumprojektus, ir izveidota: Finanšu komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālā, izglītības, kultūras un
sporta komiteja 4 locekļu sastāvā; Attīstības un tautsaimniecības komiteja 4 locekļu sastāvā.
Saskaņā ar Salas novada domes Nolikumu, pašvaldībā ir 8 iestādes: Salas novada pašvaldība
(administrācija); Salas vidusskola; Biržu pamatskola; Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”; Sociālais
dienests; Salas novada bāriņtiesa; Vēlēšanu komisija; Ģimenes atbalsta centrs “Saulstari”.
Administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī
darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un sastāv no 14 struktūrvienībām: Personāla
nodaļa; Grāmatvedības nodaļa; Attīstības nodaļa; Dzimtsarakstu nodaļa; Saimniecības nodaļa; Sēlpils
pagasta pārvalde; Salas kultūras nams; Sēlpils kultūras nams; Biržu Tautas nams; Salas bibliotēka; Biržu
bibliotēka; Sēlpils 1. bibliotēka; Sēlpils 2. bibliotēka; Bērnu un jauniešu centrs.
Administrācija darbojas, pamatojoties uz domes apstiprinātu nolikumu un Administrācijas struktūrvienību
nolikumiem, ja dome tādus ir apstiprinājusi.
Pašvaldībā nav izveidota būvvalde un izglītības pārvalde. Dome šīs funkcijas ir deleģējusi veikt Krustpils
novada pašvaldības Būvvaldei un Jēkabpils novada pašvaldības Izglītības un kultūras pārvaldei. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir
izveidojusi 8 komisijas: Salas novada pašvaldības vēlēšanu komisija; Salas novada administratīvā
komisija; Lauksaimniecības komisija; Privatizācijas un pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisija;
Iepirkumu komisija; Darījumu un lauksaimniecības zemi tiesiskuma izvērtēšanas komisija; Medību
koordinācijas komisija; Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija.
Pašvaldība ir 100 % kapitāldaļu turētājs SIA “Vīgants”, kas nodrošina komunālos pakalpojumus
iedzīvotājiem un gādā par administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību.
Izveidotā pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un uzņēmumu struktūra nodrošina pašvaldībām uzlikto
autonomo funkciju veikšanu saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”. 
Pašvaldība: gādā par iedzīvotāju izglītību, kultūru, sekmē tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un
tautas jaunrades attīstību; nodrošina veselības aprūpes pieejamību; nodrošina sociālo palīdzību; gādā par
aizbildnību, aizgādnību, adoptāciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzību;
sniedz palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā; sekmē saimniecisko darbību; izsniedz atļaujas un licences
komercsabiedrībām; piedalās sabiedriskās kārtības nodrošināšanā; nosaka zemes izmantošanas un  



IESTĀDI  IETEKMĒJOŠIE  FAKTORILAPPUSE| 05

apbūves kārtību saskaņā ar teritorijas plānojumu; nodrošina administratīvās teritorijas būvniecības procesa
tiesiskumu; veic civilstāvokļa aktu reģistrāciju; vāc un sniedz valsts statistikai nepieciešamās ziņas; veic
nepieciešamos pasākumus domes vēlēšanās; piedalās civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā;
organizē sabiedriskā transporta pakalpojumus; organizē pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības
metodisko darbu; veic novada administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti un īsteno bērnu tiesību
aizsardzību.
Starptautiskajos līgumos, Latvijas Republikas likumos un Ministru kabineta noteikumos paredzētajos
gadījumos un noteiktajā kārtībā, atsevišķu autonomo funkciju īstenošanā un finansēšanā piedalās valsts.

Saskaņā ar spēkā stājušos Administratīvo teritoriju un apdzīvoto teritoriju likumu, nav skaidra Salas novada
nākotne, pēdējā gada laikā ir mainījusies ilggadējā novada attīstības stratēģija. Pašvaldība ilgus gadus
teritoriju attīstīja, vispirms piesaistot dažādu projektu finansējumu un budžetā paredzot līdzfinansējumu.
Taču novada neskaidrā situācija nākotnē un Covid-19 pandēmija diktēja citus noteikumus un pašvaldības
deputāti nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē 234 903 euro apmērā Salas novada pirmsskolas izglītības
iestādes “Ābelīte” energoefektivitātes paaugstināšanai. Līdzīgi tika uzsākta pašvaldības ceļa S13 Pļavnieki-
Elkšņi posma pārbūve, ņemot aizņēmumu 68 844 euro. Arī pašvaldības ceļu Se2 Vanagi-Rugāji posma
pārbūve notiks, ņemot aizņēmumu Valsts kasē 219 388 euro apmērā.
Salas novada pašvaldība pārskata gadā realizēja ELFLA projektu Salas ciema drošumam – pārbūvējot reljefa
atbalstošo sienu un gājēju celiņu Salas vidusskolas iekšpagalmā, pie gājēju celiņa zaļajā klasē, kā arī PII
Ābelīte” ārpagalmā, kur projekta attiecināmās izmaksas bija 29 500 euro, pašvaldības līdzfinansējums šai
projektā bija 2 950 euro, nodrošinot to no budžeta līdzekļiem.
Salas novada pašvaldība iesniedza ELFLA projektu “Vienota aprīkojuma iegāde sabiedrisko pasākumu
nodrošināšanai LP Sēlija pašvaldībām”. Realizējot projektu, pieci novadi iegādājās vienota stila pārvietojamo
aprīkojumu, nodrošinot LP Sēlija atpazīstamības veicināšanu iegādājoties telšu, mēbeļu un publisko
pasākumu norisei un dažādošanai paredzētos tehniskos komplektus. Projekta attiecināmās izmaksas bija 24
662 euro, pašvaldības līdzfinansējums 10 % no kopējām izmaksām bija 24 66 euro.
2020. gadā tika uzsākts ERAF projekts “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu
īstenošanai Salas novadā, paredzot Sēlpils pagasta “Līkumos” izveidot infrastruktūru “atelpas brīža”
pakalpojuma sniegšanai 12 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, bet Biržos – bijušās pamatskolas ēkā
izveidojot ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 24 bērniem. Projekta kopējās izmaksas 1 410 966 euro,
tai skaitā, kopējie attiecināmie izdevumi ir 1 163 741 euro.
Salas novada pašvaldība ir iesaistījusies projektā Starptautiskā tūrisma maršruta “Strūves ģeodēziskais loks”
izveide , kuru finansē ERAF. Projekta ietvaros ir paredzēts izbūvēt Strūves ģeodēziskā loka punkta Dabors-
kalns infrastruktūru, tai skaitā, skatu torni Taborkalnā ar interaktīvu izstādi un uzņemot filmu. Salas novada
indikatīvā summa paredzēta 250 585 euro apmērā, kur ERAF finansējums212 997 euro un Valsts budžeta
finansējums 12 529 euro.

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā



PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀLAPPUSE| 06

Ņemot vērā, ka novadā dzīvo cienījamos gados vientuļi cilvēki, kuri vēlas saglabāt dzīvesvietu novada
teritorijā, ar ELFLA atbalstu paredzēts izveidot Sociālo māju, bijušās Biržu pamatskolas mazajā ēkā izveidojot
8 sociālos dzīvokļus ar centrālo apkuri, ūdensvadu, kanalizācijas sistēmu u.c. aprīkojumiem. Projekta
attiecināmās izmaksas ir 17 196 euro, pašvaldības līdzfinansējums 14 980 euro.
Lai veicinātu novada iedzīvotāju iesaistīšanos fiziskajās aktivitātēs, apstiprināts projekts “Āra trenažieru
uzstādīšana Salas novadā”, kuru finansē ELFLA. Projektā attiecināmās izmaksas paredzētas 24 568 euro,
tostarp, pašvaldības līdzfinansējums paredzēts 9 091 euro apmērā.
Pašvaldībā tiks realizēti iesāktie projekti lauku ceļu atjaunošanā, tiks nosiltināta PII “Ābelīte” fasāde, Latvijas-
Lietuvas pārrobežu projekta ietvaros tiks izbūvēta infrastruktūra pie Strūves meridiāna loka punkta Darbors-
kalns. Turpināsies darbs pie DI projekta, izveidojot videi pietuvinātu pakalpojumu. Tiks realizēti vairāki ELFLA
projekti, uzstādot āra trenažierus novada ciemos un izveidojot sociālos dzīvokļus Biržos bijušās pamatskolas
ēkā.

Būtiskas izmaiņas pašvaldības darbā varētu notikt pēc 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanām, kad Salas
novads varētu būt pievienots jaunveidojamam Jēkabpils novadam. Protams, pašvaldība gaida Satversmes
tiesas spriedumu un skaidrības šajā jautājumā nav. Pēc reformas, lēmējvara atradīsies Jēkabpilī un finanšu
līdzekļi novada iestādēs nonāks, izejot no politiskiem lēmumiem. Tāpēc rodas pamatotas bažas, ka lielākā
daļa finanšu līdzekļu tiks novirzīta Jēkabpils pilsētas vajadzībām. Apdraudēta arī politiskā pārstāvniecība no
Salas novada iedzīvotāju puses lielajā novada domē. Jaunā dome izlems ari esošo pašvaldības darbinieku un
iestāžu likteni un finansējuma apjomu. Tāpēc nav pārliecības, ka saglabāsies pašreizējais finansējuma
apmērs iestādēm un algu apmērs darbiniekiem.
Nav skaidrības arī par nepieciešamo darbinieku skaitu, kuri būs nodarbināti jaunajā pašvaldībā. Pašlaik vēl
nav skaidrības, vai izdosies saņemt aizņēmumu Valsts kasē novada prioritārā projekta vajadzībām, lai Salas
ciemā izbūvētu sporta stadionu. Arī mākslas, mūzikas un sporta skolu filiāļu darbību Salas vidusskolā un
Biržu pamatskolā nelabvēlīgi var ietekmēt pašvaldību reforma.
Joprojām nav skaidrības par Covid-19 ietekmi uz kopējo valsts attīstību un iekasēto IIN apjomu, kas var
ietekmēt arī pašvaldības finansiālo situāciju un realizējamos projektus nākotnē. 
Valstī kopumā neapmierinoši noris vakcinācija pret Covid-19 vīrusu, vērojama liela iedzīvotāju neuzticība
valdības realizētajiem vīrusa izplatības ierobežojošiem pasākumiem, tāpēc nav pārliecības, ka valsts
iedzīvotāji tuvākajā laikā varētu iegūt pūļa imunitāti un tiktu apturēta Covid-19 izplatība.

Salas novada pašvaldība turpina darbu pie dzīves vides sakārtošanas novada teritorijā. Ilgu gadu darbs ir
vainagojies panākumiem un pieprasījums pēc dzīvokļiem, it sevišķi Salas ciemā, ievērojami pieaudzis, un
tuvākajā laikā pašvaldībai jādomā par dzīvokļu celtniecību.

Būtiski riski un neskaidri apstākļi, ar kuriem saskaras iestāde

Pētniecība un attīstība



PĒTNIECĪBA UN ATT ĪST ĪBALAPPUSE |  07

Pašvaldības sniegtie pakalpojumi ir draudzīgi ģimenēm. Gandrīz 400 respondentu bija devuši pozitīvu
vērtējumu valsts konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība”. Tikai salīdzinoši neliels iztrūkstošo balsu skaits
Salas novadam liedza izvirzīties labāko vidū valsī.
Arī skolēnu skaits novada izglītības iestādēs pieaug, jo ilgus gadus pedagogu kolektīvi strādājuši kvalitatīvas
izglītības virzienā. Pašvaldība 45,9 % no budžeta iegulda izglītībā. Skolu un pirmsskolu izglītības iestāžu
materiāli tehniskās bāzes nodrošināšanā tiek ieguldīti ievērojami finanšu līdzekļi, būtiski ietekmējot
kvalitatīvas izglītības iegūšanā.
Svarīga ir pašvaldības sadarbība ar uzņēmējiem. Pārsvarā mūsu novada uzņēmēji uzņēmējdarbībā darbojas
daudzus gadus, bet dibinās arī jauni uzņēmumi. Vairāki no Salas novada uzņēmumiem ir atpazīstami valsts
mērogā. Tāpēc pašvaldība cenšas iespējami ātri izskatīt uzņēmēju iesniegumus, piem., ar lūgumiem
nogreiderēt ceļu vasarā, vai ziemā papildus notīrīt sniegu un rast iespēju atbalstīt citu problēmu gadījumos.
Ņemot vērā normatīvos aktus, daļu pakalpojumu pašvaldība uztic vietējiem uzņēmējiem. Svētku reizēs
apbalvošanai novadā, reģionā un valstī pašvaldība izvirza uzņēmumu vadītājus un darbiniekus. Katru gadu
novads paredz 3 000 euro grantu programmai jaunajiem uzņēmējiem novadā.
Pašvaldība iespēju robežās iesaistījusies lauku ceļu posmu atjaunošanā, kas bija nepieciešami
uzņēmējdarbības attīstībai.
Ņemot vērā, ka pārskata gadā izsolē dome pārdeva Raiņa kluba-muzeja ēku, tajā esošie vēstures dokumenti
tika pārvesti un ekspozīcija izveidota Sēlpils kultūras namā, no jauna izveidotā un iekārtotā telpā. Ar
vēsturiskās ekspozīcijas izveidi strādā Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja, kura izglītojusies arī muzeju zinībās.
Vēsturiskie materiāli joprojām papildinās arī Salas vidusskolas Vēstures izpētes kabinetā, kuru laika
perspektīvā plānots akreditēt muzeja statusam.
Liels ieguvums tūrisma attīstībā būs uzsāktā skatu torņa izbūve Taborkalnā. Kā nozīmīgs, pie vēstures un
vides objekta - Strūves meridiāna loka punkta tuvu esošs objekts, tas varētu sekmēt attīstīt pakalpojumus
tūrisma sfērā, ieskaitot jaunas naktsmītnes un ēdināšanas pakalpojumus.
Covid-19 pandēmijas ietekmē, pašvaldība akcentēja e-pakalpojumu klāsta pilnveidi. Valsts pārvaldes
pakalpojumu portālā Latvia.lv veikti 72 pakalpojumu ieraksti. Pārskata gadā pašvaldība kopumā sniedza 1755
pakalpojumus, t.sk., e-pastā 181; klātienē 1100; pa pastu 103; konsultācijas telefoniski sniegtas 141 reizi;
VPVKAC sniegti 230 pakalpojumi.
Salas novads pārskata gadā tika iekļauts Zemgales reģionālajā ainavas un zaļās infrastruktūras plānā
2020.-2027. gadam. Dokuments ir izstrādāts Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programmas 2014. – 2020.
gadam projekta Nr. LLI-291 "Zaļās infrastruktūras pilnveidošana zemieņu upju ainavā/ ENGRAVE" ietvaros.
Tiek ieviests Salas novada pašvaldības Enerģētikas rīcības plāns 2018.-2025. gadam. Materiāls tapis
INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2014.-2020. gadam projektā “Baltijas enerģētikas teritorijas -
plānošanas perspektīvas”.

https://zpr.gov.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/36-zpr-nozaru-attistibas-programmas?download=390:salas-novada-pasvaldibas-energetikas-ricibas-plans-2018-2025-gadam


PAR SALAS NOVADU LAPPUSE| 08

PAMATINFORMĀCI JA

Pēc teritoriālās reformas Latvijā, apvienojoties Salas un Sēlpils
pagastiem, 2009. gada 1. jūlijā izveidojās Salas novads. Novada platība
ir 317,12 km2, kurā 2020. gada sākumā dzīvoja 3 514 iedzīvotāji.
(PMLP,2021)
Gar novada ziemeļu robežu tek Daugava, kas nosaka dabas apstākļus un ir
ietekmējusi novada vēsturisko attīstību. Daugavas upes un Sakas sāntekas
iekļauta, 8,9 km2 liela novada teritorija atrodas uz Sakas salas pie Jēkabpils.
Salas novads robežojas ar pieciem – Pļaviņu, Krustpils, Jēkabpils, Viesītes un
Jaunjelgavas novadiem, kā arī Jēkabpils pilsētu.
Abi novada pagasti ir atšķirīgi, Sēlpils pagasts ir bagāts ar kultūrvēsturisko
mantojumu un skaistām ainavām, savukārt Salas pagastā ir attīstīta
uzņēmējdarbība un sociālā infrastruktūra. Vēsturnieki Sēlpils pilskalnu
uzskata par seno sēļu novada centru. Sēlpils nosaukums pirmo reizi minēts
Indriķa hronikā 1208. gadā. Pirmais Pasaules karš Sēlpils un Salas pagastos
radīja lielus postījumus un iznīcināja daudz saimniecību. Otrais Pasaules karš
pagastiem nodarīja relatīvi mazākus zaudējumus, bet pēckara gados notika
iedzīvotāju represijas. Kolhozu „Sēlija” izveidoja 1947. gadā un tas bija viens
no pirmajiem Latvijas Padomju Sociālistiskajā Republikā. Savukārt, Salas
pagasts 1925. gadā tika pārdēvēts par Ābeļu pagastu. 1945. gadā Ābeļu
pagastā izveidoja Ābeļu, Ezera un Salas ciema padomes. 1975. gadā Salas
ciemam pievienoja Biržu ciemu. 1990. gadā Salas ciemu reorganizēja par
pagastu. Kopš 1976. gada Sala bija atpazīstama visā Latvijā ar PSKP XXV
kongresa vārdā nosaukto padomju paraugsaimniecību. Pārbūves laikā, 1985.
gadā tā pārtapa par agrorūpniecisko apvienību "Jēkabpils", bet 1990. gadā par
agrofirmu "Daugava".
Teritoriāli starp kaimiņu novadiem, Salas novads ir otrais mazākais un viens
no mazākajiem Zemgales plānošanas reģionā. Kopumā ZPR apvieno 22
pašvaldības.
No kopējas Salas novada teritorijas - 31 724,3 ha - lauksaimniecībā
izmantojamā zeme aizņem ~ 53 % jeb ~ 16 855,5 ha, mežsaimniecības zeme ~
40 % jeb ~ 12 714,33 ha. Ūdens objektu zeme ~ 3% jeb ~ 809,5 ha; derīgo
izrakteņu ieguves teritorijas ~ 1% jeb ~ 363,5 ha. Apbūves teritorijas, ko veido
dzīvojamā, komercdarbības objektu, sabiedriskas nozīmes objektu, ražošanas
objektu apbūves zeme ~ 322,7 ha jeb ~ 1%, satiksmes infrastruktūras un
inženiertehniskās infrastruktūras objektu apbūves zeme ~ 629,4 ha jeb ~ 2 %
no novada kopplatības.
Kopumā Salas novadā ir 9 ciemi: Biržu, Dolomīta, Gravānu, Indrānu, Ošānu,
Putnukalnu un Salas - Salas pagastā, kā arī Sēlijas un Sēlpils - Sēlpils pagastā.
Novada administratīvais centrs atrodas Salas pagasta Salas ciemā.



Salas novada transporta infrastruktūru veido
autoceļu tīkls un dzelzceļa sliežu ceļi, dabas gāzes
transporta cauruļvadi. Dzelzceļa sliežu ceļi
(dzelzceļa līnija “Jelgava - Krustpils”) šķērso Sēlpils
pagasta Z daļu.
Novadu šķērso trīs valsts reģionālie autoceļi: P76
(Aizkraukle - Jēkabpils), P75 (Viesīte – Jēkabpils) un
P72 (Birži – Ilūkste). Attālums no novada centra –
Salas ciema līdz Rīgai ir 125 km, savukārt līdz
netālu esošajai Jēkabpilij – 8 km.
Salas novadā atrodas ievērojams skaits dolomīta,
māla, kūdras un smilts/grants atradņu, kurās tikusi
veikta, ir esoša vai tiek plānota derīgo izrakteņu
ieguve.
Gaisa kvalitāti Salas novadā ietekmē stacionārie
avoti (sadedzināšanas iekārtas), autotransporta
radītās emisijas, kā arī vietējās apkures sistēmas.
Centralizēta siltumapgādes sistēma (kurināmais –
dabasgāze) darbojas tikai Salā, nevienā no
ciemiem centrālā siltumapgādes sistēma netiek
izmantota.
LVĢMC piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu
reģistrā Salas novadā norādītas 15 piesārņotas
vietas. Daļa no tām ir rekultivētas, daļa netiek
izmantotas. Salas novada pašvaldība ir realizējusi
ES Kohēzijas fonda projektus izgāztuvju “Gustiņu
Rāceņi” un “Ielejas” Salas pagastā rekultivācijai.
Rekultivēta arī SIA “Jēkabpils pakalpojumi”
apsaimniekošanā esošā bijusī izgāztuve “Plaušu
kalns” Sēlpils pagastā.
Salas novada Salas, Biržu, Ošānu, Gravānu,
Līkumu, Sēlijas un Sēlpils ciemos ūdensapgāde tiek
nodrošināta no artēziskajiem urbumiem.

10

20

30

40

Inve
stm

en
t

Sa
les

Clie
nts

Pro
ducts

0

Clients
16%

Products
7%

Sales
22%

Expenses
48%

Investors
8%

VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMSLAPPUSE| 09



Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas atrodas Biržu,
Salas, Ošānu, Sēlijas, Līkumu ciemos.
Apsaimniekošanas plāna ietvaros, pašvaldībā
izstrādāts Plūdu riska pārvaldības plāns, kas
identificē Daugavai un Ziemeļsusējai piegulošās
applūstošās teritorijas Salas novadā, kā arī izvērtē
plūdu iestāšanās cēloņus. Salas novada pašvaldība
līdz 2018. gadam ir realizējusi ES ERAF fonda
projektu Salas pagasta aizsargdambja
rekonstrukcijai.
Salas novadā plašas teritorijas ir meliorētas,
meliorācijas sistēma izveidota arī mežu un purvu
teritorijās novada vidusdaļā, kā arī Sakas salā.
Salas novadā atrodas četras īpaši aizsargājamās
dabas teritorijas - dabas liegumi “Rožu purvs”,
“Gargrodes purvs”, “Melnais purvs” un “Slapjo salu
purvs” un vairāki mikroliegumi, kas izveidoti
vairāku putnu sugu un augu sugu aizsardzībai.
Salas novadā atrodas neskaitāmi dižkoki.

Pēc PMLP datiem, 2020. gada sākumā Salas
novadā deklarēti 3486 iedzīvotāji, savukārt 2019.
gadā – 3 647 iedzīvotāji. 
Iedzīvotāju skaits novadā ir stabils, ko nosaka
faktors, ka iedzīvotāji izvēlas savu dzīves vietu
Salas novadā – kā pievilcīgā dzīves un darba telpā.
Novadā vairumam no darbaspējas vecuma
iedzīvotājiem ir augstākā vai profesionālā izglītība,
un liela daļa iekļāvušies mūžizglītības procesos.
Novada iedzīvotāji jūtas piederīgi un atbildīgi gan
par vietējo, gan Sēlijas reģiona kopdzīvi un lepni,
ka dzīvo Sēlijā. Tās kultūrtelpa ir novada
sabiedrību saliedējošs pamats, kurā ikviens
indivīds ir tiesīgs izvēlēties savu identitāti un var
brīvi iekļauties sabiedrībā.

IEDZĪVOTĀJU RAKSTUROJUMSLAPPUSE| 10

Iedzīvotāji

Iedz.darbaspējas vec.
63.5%

Iedz. virs darbaspējas vec.
21.5%

Iedz. līdz darbaspējas vec.
15%



Pārskata gadā Salas novadā vecumā līdz 4 gadiem
reģistrēti 146 bērni; no 5 līdz 9 gadiem - 166 bērni;
no 10 līdz 14 gadiem - 181 pusaudzis; no 15 līdz
19 gadiem - 174 jaunieši; no 20 līdz 24 gadiem -
138 jaunieši; no 25 līdz 29 gadiem - 206 jaunieši;
no 30 līdz 34 gadiem - 234 pieaugušie; no 35 līdz
39 gadiem - 182 pieaugušie; no 40 līdz 44 gadiem -
200 pieaugušie; no 45 līdz 49 gadiem - 234
pieaugušie; no 50 līdz 54 gadiem - 284 pieaugušie;
no 55 līdz 59 gadiem - 288 pieaugušie; no 60 līdz
64 gadiem - 245 pieaugušie; no 65 līdz 69 gadiem -
168 seniori; no 70 līdz 74 gadiem - 153 seniori; no
75 līdz 79 gadiem - 136 seniori; no 80 līdz 84
gadiem - 96 seniori; no 85 gadiem un vairāk - 65
seniori.
Pārskata gadā novadā bija reģistrētas 1,3 tūkst.
mājsaimniecību. To vidējais lielums bija 2,46
iedzīvotāji uz mājsaimniecību. Privātajos mitekļos
dzīvoja 3296 iedzīvotāji.
2020. gadā Salas novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti 13 jaundzimušie (2019. gadā – 21), t.sk.,
5 zēni, 8 meitenes. Vecāki izvēlējušies šādus
vārdus: zēniem – Jēkabs, Roberts, Gustavs,
Rodrigo, Jānis; meitenēm – Maija, Hanna, Selīna,
Evelīna, Kate, Elīza, Emīlija Anna, Mia. Paternitāte
atzīta (vecāki nesastāv laulībā) 6 gadījumos. 3
gadījumos mātei piedzimis pirmais bērns, 7 –
otrais, 3 – trešais. Dzimstības vispārīgais
koeficients novadā (uz 1000 iedzīvotāju) - 5,5.
Laulība: reģistrētas 18 laulības, t.sk., 2 baznīcā
(2019. gadā – 10). Pirmā laulība – 11 sievietēm, 16
vīriešiem; otrā laulība – 6 sievietēm, 1 vīrietim,
trešā laulība –1 sievietei, 1 vīrietim. 
Miršana: reģistrēti 35 miršanas gadījumi (2019.
gadā – 38), t.sk., 15 vīrieši, 20 sievietes. Mirstības
vispārīgais koeficients novadā (uz 1000 iedzīvotāju)  
14,7.

0-4 ga
di

5-9 ga
di

10-14 ga
di

15-19 ga
di

20-29 ga
di

30-39 ga
di

40-49 ga
di

50-59 ga
di

60-69 ga
di

70-79 ga
di

80 un va
irā

k g
ad

i

600 

400 

200 

0 

IEDZĪVOTĀJU RAKSTUROJUMSLAPPUSE |  11



Ekonomiskais raksturojums
2020. gadā ekonomiskās aktivitātes
līmenis Zemgales reģionā iedzīvotāju
vidū vecumā no 15 līdz 74 gadiem bija
68,7 %. No tiem, nodarbināti bija 63,5
% iedzīvotāju, bet bezdarba līmenis
pārskata gadā turējās vidēji 7,5 %
līmenī.
Pārskata gadā NVA Jēkabpils filiālē bija
reģistrēti 123 bezdarbnieki, tas ir, 6%
no visiem iedzīvotājiem Jēkabpils
apkaimes iedzīvotājiem darbaspējas
vecumā.
NVA Jēkabpils filiālē 2020. gadā bija
reģistrētas 841 brīvās darbavietas.
Aktuālākās profesiju grupas: 21
vadītājs, 44 vecākie speciālisti, 35
speciālisti, 29 kalpotāji, 183
pakalpojumu un tirdzniecības
darbinieki, 14 kvalificēti
lauksaimniecības un zivsaimniecības
darbinieki, 232 kvalificēti strādnieki un
amatnieki, 74 iekārtu un mašīnu
operatori un izstrādājumu montieri,
209 vienkāršās profesijas.
Diagrammās var skatīt aktīvo
darbavietu kategorijas un skaitu tajās
Salas novadā, laika periodā no 2015.
līdz 2019. gadam. Par pārskata gadu
dati vēl nav zināmi
Kā rāda diagramma, Salas novadā
nedaudz samazinājusies ekonomiskā
aktivitāte vairākās nozarēs, izņemot
komercsabiedrībās. Piecu gadu
griezumā, nodibinātas 9 jaunas aktīvas
komercsabiedrības.

EKONOMISKAIS  RAKSTUROJUMSLAPPUSE |  12



IZGL ĪT ĪBA UN KULTŪRA LAPPUSE |  13

IZGL ĪT ĪBA UN KULTŪRA NOVADĀ

Izglītība
Pārskata gadā Salas novadā izglītības pakalpojumus sniedza Salas
vidusskola, Biržu pamatskola, pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte” un 1
pirmsskolas grupa pie Biržu pamatskolas. 
Izglītojamo skaits izglītības iestādēs pa vecuma grupām 2020./2021.m.g.
skatāms tabulā.

Ar izglītības iestāžu darbību papildus var iepazīties to ikgadējos
pašnovērtējuma ziņojumos.
Novadā darbojas arī Bērnu un jauniešu centrs. Tā darbības nodrošināšanai,
pašvaldība algo Jauniešu lietu speciālistu. Aktīvi darbojas arī Salas novada
Jauniešu dome, rīkojot dažādus izglītojošus un izklaides pasākumus
jauniešiem. Jauniešu dome aktīvi darbojas brīvprātīgā darba jomā.
Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas datiem, ir apkopota statistika par
skolēnu izvietojumu Latvijas skolās. Biržu ciemu IZM ir raksturojusi kā
apdzīvotu vietu, kuras vispārizglītojošās skolās pašās vai kopā ar 10 minūšu
sasniedzamības (ar autotransportu) rādiusā esošajām mazajām skolām,
audzēkņu skaits līdz 2020. gadam varētu būt mazāks nekā 150. Savukārt,
Salas ciems, kur atrodas Salas vidusskola, ir raksturots kā apdzīvotā vieta,
kuras skolā, neraugoties uz esošo skolēnu skaitu, ir potenciāls plašas
apkārtnes teritorijas un vairāku pagastu skolēnu piesaistei vai izaugsmes
iespējām nākotnē; atsevišķā gadījumā tā varētu būt skola, kas jāsaglabā, lai
audzēkņi nepārslogotu tuvējās pilsētas skolu.



IZGL ĪT ĪBA UN KULTŪRALAPPUSE |  14

Transporta izdevumu kompensāciju. Transporta izdevumi tiek kompensēti visiem izglītības iestāžu
skolēniem neatkarīgi no deklarēšanās vietas (gan sabiedriskais transports, gan privātais). 
Stimula stipendijas labākajiem 9.-12. klašu skolēniem. Katru mēnesi deviņiem 9.-12. klases
skolēniem pēc skolas komisijas lēmuma tiek piešķirta stipendija – 19,48 eiro (bruto) 
B kategorijas autovadītāju apmācību Salas vidusskolā. Pašvaldība apmaksā gan teorijas apguvi un
braukšanas iemaņu apgūšanu, gan arī dokumentu noformēšanu un pirmās palīdzības kursus. Salas
vidusskola sadarbojas ar SIA „Autoprofs”. 
Peldēt prasmju apmācību. 2.-4. klašu skolēnu peldēt prasmju apmācība norit sadarbībā ar Citruss SPA. 
Iespēju apgūt mākslas un mūzikas skolas un sporta skolas programmas. Novada izglītības
iestādēs atvērtas un darbojas Viesītes Mūzikas un mākslas skolas mākslas un mūzikas klases un Sēlijas
Sporta skolas klases. 
Daudzveidīgu interešu izglītību un fakultatīvās nodarbības. Izglītības iestādēs darbojas vairāk kā
20 veidu interešu izglītības grupas, tiek piedāvātas tehniskās jaunrades, mūzikas, mākslas, sporta,
drošības nodarbības, kā arī fakultatīvās nodarbības – mūzikā un mākslā. Sadarbība notiek arī ar novada
kultūras iestādēm.
Neformālās izglītības nodarbības vecākiem un skolas darbiniekiem. Piemēram, Salas vidusskolas
direktore un skolotāji vada bezmaksas nodarbības angļu valodā, mākslā un sportā. 
Drošu skolas vidi. Abu skolas ēku apkārtnē tiek veikta videonovērošana. Ieeja ir elektroniska. Pie
ārdurvīm ierīkota zvana poga un arī audio domofoni, ko apkalpo skolas dežurante. 
Atbalstu trūcīgajām, maznodrošinātajām, daudzbērnu un sociālā riska ģimenēm. Tiek
nodrošinātas brīvpusdienas, pabalsti 1. klasei, gatavojoties uz 1. septembri, tāpat pabalsti mācību
līdzekļu iegādei un izlaidumiem.

Salas novada pašvaldības deleģēto funkciju izpildi izglītības jomā 2020. gadā, kas saistīta ar pedagoģiski
medicīnas komisijas darbu un pieejamību bērniem ar speciālām vajadzībām atbilstoši normatīvo aktu
prasībām, nodevusi Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldei.
Novada izglītības iestādes mērķtiecīgi strādā, lai piedāvātu saviem izglītojamajiem kvalitatīvu un daudzveidīgu
mācību saturu, mūsdienīgu infrastruktūru un papildu iespējas apgūt dzīvei nepieciešamās prasmes, kā arī
saņemt nepieciešamo sociālo atbalstu. Piemēram, pateicoties Salas novada pašvaldības finansējumam,
novada izglītības iestādes nodrošina: 

Kultūra
Salas novadā darbojas 2 kultūras nami un 1 Tautas nams. Šajās iestādēs kopumā darbojas 31
amatierkolektīvs, t.sk., 1 jauktais koris; 16 deju kolektīvi; 10 vokālie ansambļi; 2 amatierteātri; 1 interešu
grupa un 1 rokdarbu studija.
Vasaras sezonas laikā kultūras pasākumi notiek arī brīvdabas atpūtas kompleksa “Zvejnieklīcis” estrādē.
Salas novadā darbojas 4 bibliotēkas, 2 Salas pagastā un 2 Sēlpils pagastā. 
Ar kultūras iestāžu infrastruktūru un darbību papildus var iepazīties Latvijas Kultūras datu portālā “Kultūras
dati”.
Salas novada pašvaldība uztur arī 2 vēstures un senlietu krātuves – Sēlpils pagasta pārvaldē un Salas
vidusskolas Vēstures izpētes kabinetā.



TŪRISMSLAPPUSE| 15

Tūrisms
Novads atrodas sena un nozīmīga ūdensceļa tiešā tuvumā, kas teritorijas attīstību veicinājis jau pirms
daudziem gadsimtiem, radot lielu kultūrvēsturisko mantojumu. Pēc Salas un Sēlpils pagastu apkopotās
informācijas, novadā ir 17 valsts nozīmes kultūras pieminekļi, 7 vietējas nozīmes kultūras pieminekļi, 5
vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļi un 3 vietējas nozīmes industriālie pieminekļi.
Bez kultūras pieminekļiem novadā ir daudzi citi kultūrvēsturiski apskates objekti un vietas – brīvdabas
komplekss „Zvejnieklīcis”, Taborkalns (augstākā novada virsotne), Strūves meridiāna loka triangulācijas tīkla
punkti, senu sadzīves priekšmetu kolekcija, dižakmens pie Biržiem, Boķu dzirnavas, bijušās Sankaļu
ūdensdzirnavas – tagad hidroelektrostacija un citas vietas. Kā nozīmīgu var minēt arī skaisto Daugavas
senleju un Sēlijas ainavu.
2018. gadā Salas novada dome apstiprināja Pārvaldības plānu 2018.-2023. gadam Strūves ģeodēziskā loka
punktiem Latvijā. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra ir Strūves ģeodēziskā loka oficiālais mantojuma
vietas pārvaldnieks Latvijā, tā izveidoja Strūves ģeodēziskā loka saglabāšanas un attīstības padomi, lai
veicinātu valsts institūciju un pašvaldību sadarbību ģeodēziskā loka aizsardzību, saglabāšanu un attīstību.
Salas novada pašvaldība ir padomes locekle un deleģējusi savu pārstāvi darbam padomē. Padome izstrādāja
Pārvaldības plānu 2018.-2023. gadam, kas apstiprināts arī Salas novada domes sēdē. Salas novada
pašvaldībā atrodas divi Strūves ģeodēziskā loka punkti – “Arbidāni” un “Dabors kalns” (Taborkalns).
Salas novada pašvaldība ir Zemgales tūrisma asociācijas biedre. Asociācija rūpējas par kopējo tūrisma
attīstību reģionā, piedalās projektos, popularizē biedru tūrisma objektus un rīko apmācības tūrisma nozarē.
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020. gadam ietvaros, pārskata
gadā tika pabeigts darbs pie projekta „Travel smart – visit Lithuania and Latvia” jeb „Ceļo gudri – apceļo
Lietuvu un Latviju” realizācija. Vadošais partneris – Anikščai dabas parka administrācija (Lietuva), partneri:
Biržai dabas parka administrācija (Lietuva), Krekenavas dabas parka administrācija (Lietuva), Viesītes novada
pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība, Ilūkstes novada pašvaldība un Salas novada pašvaldība. Kopējās
ERAF projekta izmaksas ir 349 915.56 euro. Septiņu Latvijas un Lietuvas projekta parteru teritorijās tika
izveidots kopīgs tūrisma maršruts ar interaktīvo karti un mobilo aplikāciju https://www.explorebaltics.eu/. 
Darbs pabeigts arī pie tūrisma bukleta veidošanas trijās valodās: latviešu, angļu un lietuviešu. Projekta
nozīmīga daļa ir veltīta speciālistu apmācībai un pieredzes apmaiņai un tūrisma mārketinga veicināšanai. 
Projekta ietvaros, brīvdabas atpūtas kompleksā “Zvejnieklīcis” uzstādīti divi tūrisma plūsma skaitītāji, kas ļauj
konstatēt patieso tūristu pieplūdumu “Zvejnieklīcī”. Tika veikta arī 12. gs. četru rekonstruēto arheoloģisko
tērpu izgatavošanas ( 2 sievu un 2 vīru tērpi).
Pārskata gadā norisinājās darbs sadarbības projektā “Baltu ceļš”. Projektu vada Zemgales Plānošanas
reģions, partneri ir arī Lietuvā. Tika izveidots kopējs tūrisma maršruts no Lietuvas līdz Latvijai. Maršrutā
ietilpst arī Sēlpils pilskalns, kā senā Baltu apmešanās vieta, kas redzama no Daugavas krasta “Zvejnieklīcī”.
Pārskata gadā, projekta ietvaros, minētajā tūrisma objektā tika uzņemti Lietuvas tūroperatori, žurnālisti un
profesionāli fotogrāfi.
Projekta "Baltu ceļš" turpinājumā, 2020. gadā atpūtas kompleksā "Zvejnieklīcis" tika uzstādīts vides objekts,
atpūtas vieta gliemežnīcas formā.
Pārskata gadā projektā "Starptautiskā tūristu maršruta “Strūves ģeodēzikais loks” izveide” - ”STRUVE” ”Creation
of internation tourist rout” The Struve Geodetic” sākta skatu torņa izbūve Sēlpils pagasta Taborkalnā.

https://www.explorebaltics.eu/


SOCIĀL IE  PAKALPOJUMI LAPPUSE |  16

SOCIĀL IE  PAKALOJUMI

Salas novada pašvaldības sociālais dienests, reģ. Nr. 40900027303; VID
struktūrvienības reģ. Nr. 90009167450; juridiskā adrese Susējas iela 9, Sala, Salas
pag., Salas nov., LV-5230; reģistrēta 29.07.2009. Tā ir pastarpinātās pārvaldes
iestāde un atrodas Salas novada pašvaldības pakļautībā, izveidota saskaņā ar
Salas novada domes 2009. gada 29. jūlija lēmumu (prot. Nr. 5, 10. p.)
Salas novada pašvaldība nodrošina dažādus atbalsta pasākumus trūcīgajām,
maznodrošinātajām un sociālā riska ģimenēm, piešķirot pabalstus mācību
līdzekļu iegādei un audzēkņu ēdināšanas izdevumu segšanai pilnā apmērā, bet
daudzbērnu ģimenēm – 50 procentu apmērā. 
Kopš 2013. gada, pašvaldība visiem izglītības iestāžu audzēkņiem, neatkarīgi no
deklarētās dzīvesvietas vai sociālā statusa, apmaksā transporta izdevumus
sabiedriskā transporta braukšanas biļetes apmērā “uz” un “no” izglītības iestādes
(kopā 4 braucieni dienā). Pirmsskolas vecuma bērnu nogādāšanai uz izglītības
iestādi, pašvaldība nodrošina transporta pakalpojumu Sēlpils pagastā
dzīvojošajiem audzēkņiem.
Pašvaldība sedz arī interešu izglītības programmu apguves izmaksas visiem Salas
novada izglītības iestāžu audzēkņiem.
Pārskat gadā, Covid-19 pandēmijas ietekmē, sociālais dienests intensīvi strādāja
dažādu pakalpojumu nodrošināšanā sociāli neaizsargātajai iedzīvotāju grupai,
piem., nodrošinot to ar bezmaksas deguna un mutes aizsargmaskām.
Tā kā pārskata gadā novada izglītības iestādēs pamatā norisinājās attālinātā
skolēnu apmācība, sociālais dienests risināja jautājumu par bezmaksas
ēdināšanas pakalpojumu noteiktajām skolēnu grupām. Tika organizēta īpaša
iepirkšanās novada tirdzniecības uzņēmumos talonu veidā pēc sociālā dienesta
izveidotiem skolēnu sarakstiem, kuriem pienācās brīvpusdienas.
Turpinājās apstiprinātā Zemgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas
plāna 2017.-2020. gadam realizācija, nosakot, ka “Atelpas brīža” pakalpojums
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 12 vietas tiek veidots adresē: "Līkumi",
Sēlpils pagastā: 1. stāvā izveidojot telpas klientiem un darbiniekiem; 2. stāvā
izveidojot telpu un sanitāro mezglu darbiniekiem, noliktavas telpu (gultas veļas,
uzkopšanas inventāra, mazgāšanas un dezinfekcijas līdzekļu glabāšanai) un
koplietošanas telpas. Mērķis: izveidot klientu vajadzībām atbilstošu, ar funkcionāli
ērtu izmantojamu pakalpojumu infrastruktūru, nodrošinot vides pieejamību, kā
arī pakalpojuma atbilstu normatīvajos aktos noteiktajām prasībām sociālo
pakalpojumu sniedzējiem.
Kā katru gadu, arī 2020. gadā brīvprātīgais darbs vasarā tika nodrošināts 30
(trīsdesmit) skolēniem.



I LGTSPĒJ ĪGA ATT ĪST ĪBA LAPPUSE |  17

VĪZ I JA  SALAS NOVADA
ILGTSPĒJ ĪGAI  ATT ĪST ĪBAI

Salas novads – zaļš reģions Sēlijā, kur ir auglīgas lauksaimniecības zemes,
daudzveidīgi derīgie izrakteņi, meži un ūdens resursi, nepiesārņota un maz
pārveidota dabas vide. Novads ar savu kultūrvidi, kultūrvēsturisko mantojumu,
senām tradīcijām un tūrisma potenciālu. Salas vidusskola – atpazīstama un
spēcīga zināšanu un kompetenču pārneses izglītības iestāde Latvijā, kas
veiksmīgi īsteno kompetenču pieeju mācību saturā.
Salas novads ir vienota darba – dzīves telpa ar kvalitatīvu, efektīvu un videi
draudzīgu transporta sistēmu un infrastruktūru, kuras pamatu veido
sabiedriskā transporta tīkli, kas nodrošina teritoriāli vienmērīgu sasniedzamību
atbilstoši ikdienas mobilitātes prasībām. Gan publiskajā pārvaldē, gan
saimnieciskajā darbībā tiek plaši izmantotas informācijas un komunikāciju
tehnoloģijas.
Salas novadu raksturo dabas un cilvēka darbības līdzsvars, specializēšanās un
ilgtspējīga resursu izmantošana. Lauku attīstība un specializēšanās,
mijiedarbība un savstarpējā uzņēmumu partnerība nodrošina augstu dzīves
kvalitāti visā novada teritorijā. Salas novadam, kā vienībai Sēlijas reģionā ir
spēcīgas funkcionālas un telpiskas saites ar visiem pārējiem novadiem Sēlijas
reģionā. Pārrobežu teritorijās ar Lietuvu ir izveidota labvēlīga vide kopēju
attīstības projektu realizācijai.
Salas novadā koncentrēti reģiona un valsts ekonomikai nozīmīgi ražošanas
uzņēmumi. Veiksmīgi sadzīvo un attīstās intensīvā lauksaimniecība un
bioloģiskā saimniekošana, notiek sadarbība un specializēšanās. Efektīvi
darbojas uzņēmējdarbības inovāciju sistēma, uzņēmumu sadarbības tīkli
(klasteri).
2020. gadā komerc un uzņēmumu reģistros tika reģistrēti 9 jauni uzņēmumi,
tostarp, - 7 sabiedrības ar ierobežotu atbildību un 2 individuālie komersanti.
No reģistriem izslēgti 11 uzņēmumi, tostarp, - 9 sabiedrības ar ierobežotu
atbildību un 2 zemnieku saimniecības. Kopumā 2020. gadā novadā komerc un
uzņēmumu reģistros uzskaitītas 232 sabiedrības ar ierobežotu atbildību; 43
individuālie komersanti; 244 zemnieku saimniecības; 41 individuālie uzņēmumi;
2 akciju sabiedrības; 2 pašvaldības uzņēmumi;  2 filiāles; 1 ārvalstu komersanta
pārstāvniecība; 27 kooperatīvās sabiedrības; 1 paju sabiedrība un 1 valsts
uzņēmums. Jāatzīst, ka aktīvi darbojas 307 no 596 uzņēmumi visās 
 uzņēmējdarbības formās jeb 51,5 % .
Novadā nepieciešams sekmēt sociālo uzņēmumu izveidi un darbību, iesaistot
sabiedrību sociālo problēmu risināšanā.



F INANŠU RESURSI LAPPUSE |18

F INANŠU RESURSI  UN PAŠVALDĪBAS
DARBĪBAS REZULTĀTI

Pašvaldību pakalpojumu klāsta pamatā ir spēja vislabāk izvērtēt savas iespējas
un vajadzības, un atbilstoši tām, plānot attīstības prioritātes un finansiālo
resursu sadali budžetā. Līdz ar to, pašvaldības interesēs ir nodrošināt vides un
tautsaimniecības attīstīšanā iesaistīto personu - iedzīvotāju, uzņēmēju un
pašvaldības iestāžu darbībai nepieciešamu, pozitīvu, attīstību veicinošu
finansējumu.                
Pašvaldība savu budžetu izstrādā, apstiprina un izpilda patstāvīgi, kā to nosaka
likums "Par pašvaldību budžetiem". Budžets sagatavots, vadoties pēc
noteikumiem „Par Salas novada pašvaldības budžeta izstrādāšanu,
apstiprināšanu, izpildi un kontroli”, kas apstiprināti 2016. gada 29. decembra
Domes sēdē (protokols Nr. 13, 12. punkts), izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes
iekārtas likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu, 73. panta pirmās daļas 4.
punktu, „Likums par budžetu un finanšu vadību” un likumu „Par pašvaldību
budžetiem”. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek izstrādāts, apstiprināts, grozīts
un izpildīts Salas novada pašvaldības budžets, kā arī nodrošināta budžeta
izpildes kontrole par finanšu vadību pašvaldībā un šie noteikumi attiecas uz
visām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām.
Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kādi līdzekļi ir nepieciešami
pašvaldībai noteikto funkciju izpildei tā, lai izdevumi tiktu segti atbilstoši
ieņēmumiem. 
Budžets tiek sastādīts saimnieciskajam gadam, kas sākas katra gada 1. janvārī
un beidzas 31. decembrī. Pašvaldības budžets ir izstrādāts saskaņā ar naudas
plūsmas principu. 2020. gada pašvaldības budžets sastāv no budžeta,
ziedojumiem un dāvinājumiem. Budžets ietver normatīvajos aktos noteiktos
pašvaldības un pašvaldības iestāžu ieņēmumus, izdevumus un finansēšanu,
dabas resursu nodokļa ieņēmumus un mērķdotācijas pašvaldību autoceļu (ielu)
fondam. Ziedojumi un dāvinājumi ietver saņemtos ziedojumus un dāvinājumus
pašvaldībai un pašvaldības institūcijām ar noteiktu mērķi vai bez tā. Ieņēmumi
un izdevumi apstiprināti attiecīgi katrā budžeta veidā.
Salas novada pašvaldības budžets apstiprināts: 2020. gada 27. janvārī.
Grozījumi pašvaldības budžetā: 2020. gada 26. martā; 2020. gada 8. oktobrī;
2020. gada 14. decembrī; 2021. gada 12. janvārī.



Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums
Pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām ir centralizētā grāmatvedība un kopēji bankas konti, bet atsevišķa
lietvedība.
Veidojot pašvaldības 2020. gada budžetu, plānotie pasākumi tika grupēti atbilstoši Salas novada vidējā
termiņa prioritātēm. Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2020. gadam noteikti trīs stratēģiskie mērķi: SM1 -
Veselīgs dzīvesveids, kvalitatīva izglītība, veselības aprūpe un sociālie pakalpojumi; SM2 - Veiksmīga un
konkurētspējīga uzņēmējdarbība ar attīstītu infrastruktūru; SM3 - Ekoloģiski tīra vide ar bagātām kultūras
vērtībām. 
Lai sasniegtu ilgtspējīgas attīstības stratēģijā uzstādītos mērķus, noteiktas trīs vidēja termiņa prioritātes:
VTP1 - Izglītības, veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu attīstība; VTP2 - Uzņēmējdarbības un
infrastruktūras attīstība; VTP3 - Vides kvalitātes un kultūras attīstība. Izvirzīto mērķu sasniegšanai, pašvaldība
piesaistījusi Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus un valsts budžeta finanšu līdzekļus, kā arī plāno ņemt
aizņēmumu. Ievērojot attīstības plānošanas sistēmas likumā noteikto principu, kas norāda uz saiti starp
attīstības un budžeta plānošanas nepieciešamību, pašvaldība sistemātiski un konsekventi īsteno attīstības
plānošanas dokumentā paredzētos augstāk minētos uzdevumus. 

Budžeta ieņēmumi
Pašvaldības budžeta ieņēmumu plāns izstrādāts saskaņā ar 2005. gada 27. decembra Ministru kabineta
noteikumiem Nr. 1032 „Noteikumi par budžeta ieņēmumu klasifikāciju”. Pašvaldības ieņēmumu struktūrā
2020. gadā, salīdzinājumā ar 2019. gada faktisko izpildi, nav būtisku izmaiņu un galvenie ieņēmumu avoti ir
palikuši tādi kā iepriekšējos pārskata gados. 

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  19

2020. gada pašvaldības budžeta
ieņēmumu plāns sākotnēji
izstrādāts piesardzīgi, pielāgojot
2019. gada izpildei un ņemot vērā
centralizēti noteikto iedzīvotāju
ienākuma nodokļa ieņēmumu
plānu un nekustamā īpašuma
nodokļa maksimālo ieņēmumu
piesardzīgo prognozi, kā arī
pašvaldības piesardzīgi
prognozēto nenodokļu un
transfertu ieņēmumu apjomu.
Pārskata gadam noslēdzoties,
2020. gada budžeta ieņēmumu
izpilde par 1,8 % lielāka kā
sākotnēji plānots. 



Budžeta ieņēmumus veido nodokļu
ieņēmumi (IIN un NĪN), nenodokļu
ieņēmumi (ieņēmumi no uzņēmējdarbības
un īpašuma, pašvaldības nodevas, naudas
sodi u.c.), budžeta iestāžu ieņēmumi
(ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem
maksas pakalpojumiem un citi pašu
ieņēmumi), valsts budžeta transferti
(mērķdotācijas un dotācijas pašvaldības
budžetam, finansējums Eiropas Savienības
projektu īstenošanai) un pašvaldību
budžetu transferti (ieņēmumi par izglītības
funkciju nodrošināšanu).
Salas novada pašvaldības budžeta
ieņēmumi 4830380 euro un salīdzinājumā
ar 2019. gadu budžeta ieņēmumu
palielinājums ir 248868 euro, jeb 5,4 %.
Nekustamā īpašuma nodoklis pārskata
periodā saņemts 204945 euro,
salīdzinājumā ar 2019. gadu palielinājums
7705 euro. Nenodokļu ieņēmumi iekasēti
74039 euro un salīdzinājumā ar 2019. gadu
palielinājies par 37036 euro. Maksas
pakalpojumu ieņēmumi 74628 euro, kas
salīdzinājumā ar 2019. gadu
samazinājušies par 39498 euro. Transfertu
ieņēmumi 2671251 euro, kas salīdzinājumā
ar 2019. gadu palielinājušies par 435030
euro. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa
ieņēmumi ir 1785814 euro, kas
salīdzinājumā ar 2019. gadu
samazinājušies par 211178 euro, savukārt
salīdzinājumā ar 2018. gadu palielinājušies
par 1114 euro.

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  20



Budžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi (IIN un NĪN), nenodokļu ieņēmumi (ieņēmumi no
uzņēmējdarbības un īpašuma, pašvaldības nodevas, naudas sodi u.c.), budžeta iestāžu ieņēmumi (ieņēmumi
no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi), valsts budžeta transferti
(mērķdotācijas un dotācijas pašvaldības budžetam, finansējums Eiropas Savienības projektu īstenošanai) un
pašvaldību budžetu transferti (ieņēmumi par izglītības funkciju nodrošināšanu).
Salas novada pašvaldības budžeta ieņēmumi 4830380 euro un salīdzinājumā ar 2019. gadu budžeta
ieņēmumu palielinājums ir 248868 euro, jeb 5,4 %. Nekustamā īpašuma nodoklis pārskata periodā saņemts
204945 euro, salīdzinājumā ar 2019. gadu palielinājums 7705 euro. Nenodokļu ieņēmumi iekasēti 74039 euro
un salīdzinājumā ar 2019. gadu palielinājies par 37036 euro. Maksas pakalpojumu ieņēmumi 74628 euro, kas
salīdzinājumā ar 2019. gadu samazinājušies par 39498 euro. Transfertu ieņēmumi 2671251 euro, kas
salīdzinājumā ar 2019. gadu palielinājušies par 435030 euro. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi ir
1785814 euro, kas salīdzinājumā ar 2019. gadu samazinājušies par 211178 euro, savukārt salīdzinājumā ar
2018. gadu palielinājušies par 1114 euro.
Pašvaldības ieņēmumu struktūrā 2020. gadā, salīdzinājumā ar 2019. gada budžeta faktisko izpildi, nav būtisku
izmaiņu, un galvenie ieņēmumu avoti ir palikuši tādi kā iepriekšējos pārskata periodos. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi ir viens no galvenajiem pašvaldības budžeta ieņēmumu avotiem.
2020. gadā IIN ieņēmumi saņemti 1785814 euro apmērā, par 26455 euro vairāk kā sākotnēji prognozēts (plāns
gada sākumā - 1759359 euro). Nodokļa ieņēmumu īpatsvars kopējos budžeta ieņēmumos veido 4,2%.
Nodoklis pašvaldības budžetā 2020. gadā saņemts atbilstoši likumā „Par valsts budžetu 2020. gadam”
iekļautajām prognozēm. Šo nodokli administrē Valsts kase un pašvaldības budžetā ieskaita noteiktu tā daļu.
IIN sadalījums starp valsti un pašvaldību palicis nemainīgs – 80% / 20%. 
Nekustamā īpašuma nodoklis 2020. gadā iekasēts 204945 euro apmērā, kas ir par 31,6% vairāk kā gada
plāns (155698 euro), kas skaidrojams ar piesardzīgo centralizēti noteikto IIN ienākuma apjomu Nodokļa
ieņēmumu īpatsvars kopējos budžeta ieņēmumos veido 4,2%. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu lielāko
daļu veido nodoklis par zemi - 82%, nodokļa ieņēmumu par ēkām, inženierbūvēm un mājokli īpatsvars kopējos
NĪN ieņēmumos ir 18%. 
Vērtējot lielākās nodokļu ieņēmumu pozīcijas, redzams, ka 2018. gadā IIN ieņēmumi pieauguši par 11631 euro
jeb 1% salīdzinot ar 2017. gadu, bet 2019. gada budžeta IIN ieņēmumi ir palielinājušies par 11.9% jeb 212292
euro, kas skaidrojams ar piesardzīgo centralizēti noteikto IIN ienākuma apjomu. Savukārt 2020. gadā salīdzinot
ar 2019. gadu IIN ieņēmumi pašvaldības budžeta sarukuši par teju 11%, kas skaidrojams ar situāciju valstī un
ar COVID -19 izplatības riska noteiktajiem ierobežojumiem Latvijā un pasaulē.
2020. gada budžeta NĪN ieņēmumi palielinājušies par 7705 euro jeb 3.9%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, un
tika plānoti, vadoties pēc centralizēti aprēķinātā NĪN ieņēmumu apjoma.
Nodevas un nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldības nodevas, soda naudas, ieņēmumi no pašvaldības
kapitāla izmantošanas, pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu
ieņēmumi 2020. gadā iekasēti 74039 euro apmērā, kas veido 1,5% no kopējiem budžeta ieņēmumiem. 2020.
gadā, salīdzinot ar 2019. gada izpildi, kas bija 37003 euro pieaugums par 100%, kas skaidrojams ar pašvaldībai
piederoša īpašumu atsavināšanu un pārdošanu izsolē.

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  21



1029252 euro (īpatsvars transfertu ieņēmumos 39%) saņemti no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, 
517610 euro (īpatsvars transfertu ieņēmumos 19%) - no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES
politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem (pasākumiem). 
Valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem (izglītības iestāžu pedagoģisko darbinieku atalgojumam,
sociālajiem pakalpojumiem, bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanai u.c. pasākumiem) 2019. gadā
saņemti 928314 euro (īpatsvars transfertu ieņēmumos 34%). 
Pašvaldības budžetā saņemtie transferti no citām pašvaldībām ir 195021 euro (īpatsvars transfertu
ieņēmumos 7%). 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi kopā veido 74628 euro, kas ir 1,6% no kopējiem budžeta
ieņēmumiem un iekasēti par 21,4% mazāk kā sākotnēji plānots sakarā ar COVID-19 izplatības riska
mazināšanas ierobežojumiem valstī. Salīdzinot ar iepriekšējā gada izpildi, ieņēmumu budžeta sadaļā „Maksas
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi” samazinājušies par 34%.
Valsts un pašvaldību transferti kopā veido 2671251 euro, kas ir 55,3% no kopējiem budžeta gada
ieņēmumiem. No šiem līdzekļiem: 

Valsts budžeta transfertu apmērs plānots ņemot vērā valsts budžetā paredzēto finansējumu un spēkā esošos
normatīvos aktus - MK noteikumus ”Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumus pašvaldībā”,
„Kārtība, kādā pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdotācija māksliniecisko kolektīvu
vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”, „Kārtība, kādā valsts un
pašvaldības finansē mācību līdzekļu iegādi izglītības iestādēm”, „Valsts budžeta dotācijas apmērs 2020. gadā
valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei, uzturēšanai un publisko pakalpojumu
sistēmas pilnveidei”, u.c. 
Pašvaldības ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai - izdevumiem no budžeta
finansētu institūciju - pašvaldības izglītības, kultūras, sporta nodaļu uzturēšanai, pasākumu finansēšanai,
infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, projektu finansēšanai un citiem
izdevumiem. Transferti no Eiropas Savienības struktūrfondiem tiek izlietoti projektu īstenošanai. 
Autoceļu fonda ieņēmumi, pamatojoties uz Satiksmes ministrijas rīkojumu par Mērķdotācijas pašvaldību
autoceļiem (ielām) 2020. gadam ir 140465 euro un izlietoti pakalpojumu apmaksai pašvaldības autoceļu un
ielu ikdienas uzturēšanai.

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  22

Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa ir 19
703 euro. Dabas resursu nodokļa ieņēmumi
izlietoti ar novada vides aizsardzību
saistītiem pasākumiem: šķiroto atkritumu
izvešanai, atkritumu konteineru iegādei,
bīstamo koku izzāģēšanai un dažādiem
vides labiekārtošanas darbiem.



atlīdzība 2 257493 euro, kas salīdzinājumā ar 2019. gadu palielinājusies par 5711 euro;
izdevumi par pakalpojumiem un precēm 1324777 euro, kas salīdzinājumā ar 2019. gadu palielinājušies par
49063 euro;
sociālie pabalsti 100649 euro, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājušies par 5503 euro;
kapitālie izdevumi 549657 euro, samazinājums par 61578 euro;
uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, starptautiskā sadarbība 187592 euro,
samazinājums par 39928 euro.

Budžeta izdevumi
Pašvaldības budžeta izdevumu plāns izstrādāts saskaņā ar 2005. gada 13. decembra MK noteikumiem Nr.
934 „Noteikumi par budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām”, un 2005. gada 27.
decembra MK noteikumiem Nr. 1031 „Noteikumi par budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām
kategorijām”.
Ievērojot novada līdzsvarotas attīstības principu, pašvaldības 2020. gada budžeta izdevumi ir sabalansēti ar
pašvaldības ieņēmumiem. Plānojot budžeta izdevumus, tiek apkopoti pašvaldības iestāžu un struktūrvienību
finansējuma pieprasījumi, bet, ņemot vērā ierobežoto finanšu resursu pieejamību, iestāžu budžeta
pieprasījumi tiek apmierināti 2019. gada budžeta izpildes apmērā un prioritārā secībā. 
2020. gadā pašvaldības budžeta līdzekļi apgūti 4469231 euro apmērā, kas ir par 5,6% vairāk kā sākotnēji
plānots - 2020. gada budžeta plāns - 4234307 euro, bet salīdzinājumā ar 2019. gadu samazinājušies par
41226 euro. 
Savienības struktūrfondiem tiek izlietoti projektu īstenošanai. 
Autoceļu fonda ieņēmumi, pamatojoties uz Satiksmes ministrijas rīkojumu par Mērķdotācijas pašvaldību
autoceļiem (ielām) 2020. gadam ir 140465 euro un izlietoti pakalpojumu apmaksai pašvaldības autoceļu un
ielu ikdienas uzturēšanai.
Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām ir sekojoši:

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  23



Vērtējot Salas novada pašvaldības 2020. gada budžetu pēc izdevumu sadalījuma, atbilstoši
ekonomiskajām kategorijām, redzams, ka izdevumi atlīdzībai, t.sk., valsts sociālās apdrošināšanas
obligātās iemaksas veido 2257493 euro, t.sk., no mērķdotācijas 758 199 euro. Salīdzinot ar iepriekšējā
gada budžeta izpildi, 2020. gada budžeta izdevumi atlīdzībām palielinājušies par 5711  euro. Izdevumus
šajā ekonomiskajā kategorijā veido pašvaldības administrācijas un Sēlpils pagasta pārvaldes, Salas novada
domes deputātu, Sociālā dienesta un bāriņtiesas, bērnu un jauniešu centra, Salas vidusskolas, Biržu
pamatskolas, PII “Ābelīte”, Salas kultūras nama, Sēlpils kultūras nams, Biržu Tautas nama, kā arī
pašvaldības 4 publisko bibliotēku darbinieku atlīdzība un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto
iemaksas.
Budžeta izdevumi preču un pakalpojumu iegādei kopā veido 1373840 euro jeb 31% no kopējiem budžeta
izdevumiem. Salīdzinājumā ar 2019. gada budžeta izpildi, izdevumu palielinājums šajā ekonomiskajā
kategorijā ir 46063 euro. Tieši pakalpojumu iegādei izlietoti 82%, t.sk., sakaru un komunālie pakalpojumi,
elektroenerģija, auditoru un transporta pakalpojumi un uzturēšana, banku komisijas un iestāžu
remontdarbi un uzturēšana, nomas maksas un citi ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie
pakalpojumi, kā arī reversā Pievienotās vērtības nodokļa maksājumi Valsts budžetā par saņemtajiem
būvniecības pakalpojumiem. Krājumu, materiālu, energoresursu, preču un inventāra iegādei budžetā
izlietoti izdevumi 245 842 euro jeb 18% no konkrētā ekonomiskā koda izdevumiem. 

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  24



(VVD) Vispārējie valdības dienesti 543869 euro,
(SKD) Sabiedriskā kārtība un drošība 2723 euro,
(VA) Vides aizsardzība - palielinājums par 300395 euro,
(TMA) Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 500443 euro,
(VES) Veselība 10420 euro,
(ATR) Atpūta, kultūra, reliģija 591732 euro,
(IZG) Izglītība 2052819 euro,
(SA) Sociālā aizsardzība 466830 euro. 

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai pašvaldības budžetā veido 549657 euro jeb 12%. Salīdzinājumā ar
iepriekšējā gada budžeta izpildi, samazinājums ir par 10%. 
Sociālo pabalstu izdevumi budžetā veido 100649 euro jeb 2% no budžeta kopējiem izdevumiem un
salīdzinot ar 2019. gada izpildi izdevumu pieaugums ir 5.7%. Līdzekļu izlietojuma palielinājums šajā kategorijā
novērojams teju visās izdevumu pozīcijās, izņemot pozīcijās - pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi
iedzīvotājiem, valsts un pašvaldību budžeta maksājumi.
Starptautiskās sadarbības uzturēšanas izdevumu kategorijā izdevumu transferti un pašu resursu
maksājumi veido 187592 euro jeb 4% no kopējiem budžeta izdevumiem. Salīdzinājumā ar 2019. gada izpildi
izdevumu samazinājums ir 17%. 
Ievērojot novada līdzsvarotas attīstības principu pašvaldības 2020. gada budžeta izdevumi pa
funkcionālajām kategorijām ir sabalansēti ar ieņēmumiem. Sastādot pašvaldības budžetu plānojot
izdevumus tiek apkopoti pašvaldības iestāžu un struktūrvienību finansējuma pieprasījumi. Ņemot vērā
ierobežoto finanšu resursu pieejamību, iestāžu budžeta pieprasījumi tiek apmierināti 2019. gada budžeta
izpildes apmērā un prioritārā secībā.
Budžeta kopējiem izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2020. gadā ir 4469231 euro, kas ir par 1 % mazāk
nekā 2019. gadā - izdevumu samazinājums par 41229 euro:

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  25

Izdevumi sadaļā „Vispārīgie vadības
dienesti” kopumā veido 543869 euro jeb
12% no kopējiem pašvaldības budžeta
izdevumiem. Sadaļas izdevumu
kopsummu veido plānotais finanšu
līdzekļu izlietojums deputātu, pašvaldības
administrācijas darbinieku darbības
nodrošināšanai un iestādes uzturēšanai,
pagasta pārvaldes uzturēšanai,
finansējums aizņēmumu procentu
maksājumiem un kredītiestāžu komisijas
maksai, datu aizsardzības speciālista
pakalpojumu nodrošināšanai, pašvaldību
vienotā klientu apkalpošanas centra
uzturēšanai, personāla nodaļas, 



grāmatvedības nodaļas, attīstības nodaļas,
saimniecības nodaļas un dzimtsarakstu
nodaļas uzturēšanai, jauniešu prasmju un
konkurētspējas veicināšanai Salas novadā,
kā arī norēķiniem ar citu novadu
pašvaldībām būvvaldes un dzīvnieku
patversmes pakalpojumu apmaksāšanai un
transporta nodrošināšanai visām
pašvaldības iestādēm.
Sabiedriskās kārtības nodrošināšanai,
budžetā 2020. gadā izlietoti 2723 euro.
Izdevumi budžeta sadaļā „Vides
aizsardzība” veido 300395 euro jeb 7% no
kopējiem budžeta izdevumiem.
Salīdzinājumā ar 2019. gadu budžeta
izdevumi vides aizsardzībai palielinājušies
par 85% .

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  26

Salas vidusskolas un Biržu pamatskolas uzturēšanai izlietoti 1397406 euro, t.sk., Valsts budžeta
mērķdotācijas pedagogu atalgojumam 656673 euro,
Pirmsskolas izglītības iestādes „Ābelīte” uzturēšanai izlietoti 523208 euro, t.sk. Valsts budžeta
mērķdotācijas 54834 euro, 

Izdevumi budžeta sadaļā „Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” 2020. gadā veido 500443 euro jeb
11% no kopējiem budžeta izdevumiem un ir par 25% mazāki kā 2019. gadā. Izdevumu kategorijas
summas ievērojamais samazinājums skaidrojams ar 2019. gadā realizētajiem ELFLA projektiem - divu
pašvaldības grants ceļu posmu infrastruktūras pārbūvi – Se7 Baltais krogs-Strautiņi un S23 Saulieši-
Ķesterāres-Ievu līči. Izdevumu sadaļas kopsummā ietilpst arī komunālās saimniecības uzturēšanas. 
Izdevumi budžeta sadaļā „Veselības aizsardzības pasākumi” 2020. gadā veido 10420 euro, t.sk.,
finansējums ESF projektam „Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi
Salas novadā”.
Izdevumi sadaļā „Atpūta, kultūra un reliģija” kopumā paredzēti 591732 euro jeb 13% no budžeta
kopējiem izdevumiem, kas ir par 12% vairāk kā iepriekšējā gadā. Šajā sadaļā izdevumu kopsummu veido
Salas un Sēlpils kultūras namu, Biržu Tautas nama un brīvdabas atpūtas kompleksa „Zvejnieklīcis”
uzturēšanas izdevumi; finansiāls atbalsts biedrības „SKN Sports” rallijtrasē „Baroni” organizētām
sacensībām; Salas novada bibliotēku uzturēšana un fonda papildināšana; Salas novada Bērnu un jauniešu
centra un tā realizēto projektu pašvaldības līdzfinansējums, ELFLA projektu priekšfinansēšana un Interreg
Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta „Starptautiskā tūrisma maršruta ”Strūves ģeodēziskais
loks” izveide”. 
Vislielākais finanšu līdzekļu apjoms plānots un izlietots kategorijai „Izglītība”. Šajā kategorijā 2020. gadā
tas ir 2052819 euro jeb 45% no budžeta kopējiem izdevumiem. Šajā sadaļā ietilpst: 



12359 euro ESF projekta „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” aktivitātēm, 
15553 euro ESF projekta ”Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, 
Investīciju projekta “Salas novada pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” energoefektivitātes
paaugstināšana” īstenošanai 2020. gadā 101129 euro,
kā arī LR Kultūras ministrijas finansētā iniciatīvas projekta „Latvijas skolas soma” realizēšanai Salas
vidusskolā un Biržu pamatskolā. 
Paredzēts finansējums bezmaksas peldbaseina apmeklējumam un peldēt prasmes nodarbībām Salas
vidusskolas un Biržu pamatskolas 2. klašu skolēniem. 
Salas vidusskolas vidusskolēnu apmācībām B kategorijas autovadītāja tiesību iegūšanai. 
Kā katru gadu, arī 2020. gadā budžetā plānoti un izlietoti līdzekļi izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes
atjaunošanai un uzlabošanai - datortehnikas iegādei, iestāžu uzturēšanai un remontdarbu veikšanai
izglītības iestādēs. 

Pašvaldības budžeta sadaļā „Sociālā aizsardzība” izdevumi kopumā veido 466830 euro jeb 10% no kopējiem
budžeta izdevumiem. Tai skaitā sociālo pabalstu izmaksai plānoti 50 052 euro. Atbilstoši pašvaldības
saistošajiem noteikumiem, 2020. gadā tika saglabāti visi iepriekšējā gadā maksātie pašvaldības sociālo
pabalstu veidi. Ievērojamu daļu - 149994 euro, izdevumu sociālās aizsardzības jomā veido Salas novada
pašvaldības transferti citām pašvaldībām sociālās palīdzības nodrošināšanas izdevumu segšanai - maksājumi
par sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem pakalpojumiem (Krustpils novada P/a
„Jaunāmuiža”, SIA „Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs”) un transferti citām pašvaldībām izglītības
nodrošināšanas izdevumu segšanai. Pārējos izdevumus sadaļā „Sociālā aizsardzība” veido izdevumi Salas
novada bāriņtiesas un Sociālā dienesta administrācijas uzturēšanai un darbības nodrošināšanai.

Pašvaldības budžeta finansēšana
2020. gada izdevumu finansēšanai tika novirzīts 269366 euro budžeta līdzekļu atlikums uz 2020. gada 1.
janvāri. Šie līdzekļi izlietoti pašvaldības iestāžu funkciju izpildei, kā arī plānoto pasākumu un programmu
realizācijai. Funkciju sadalījums veidots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par izdevumu klasifikāciju. Finanšu
līdzekļu atlikums uz 2020. gada 31. decembri ir 556744 euro. 
2020. gada pašvaldības budžeta Finansēšanas daļu veido pašvaldības naudas līdzekļu atlikums un aizņēmumi
(palielinājums vai samazinājums). Pašvaldības rīcībā nav pietiekami daudz brīvu finanšu līdzekļu, lai realizētu
apjomīgos investīciju projektus, tādēļ šim nolūkam pašvaldība aizņemas līdzekļus Valsts kasē. Aizņēmumu
mērķi un tiesības noteiktas LR likumā „Par valsts budžetu 2020. gadam”.
2020. gadā pašvaldība no Valsts kases saņēmusi aizņēmumu 293997 euro apmērā, kas veido 6% no
pašvaldības budžeta ieņēmumiem un atmaksājusi aizņēmumu Valsts kasei 367768 euro apmērā.

F INANŠU RESURSILAPPUSE |  27



12 359 euro ESF projekta „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” aktivitātēm, 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA VĒRTĒ JUMSLAPPUSE |  28

Būtiskākie pakalpojumi

Pārskata gadā kopumā Salas novada pašvaldība sniedza 1955 pakalpojumus.

Salas novada pašvaldībā pārskata gadā bija definēti 72 pakalpojumi, kas pievienoti arī valsts pārvaldes
pakalpojumu tīmekļa vietnei Latvija.lv, tādējādi nodrošinot ātru un ērtu piekļuvi Salas novada pašvaldības
institūciju sniegtajiem pakalpojumiem. Informācija apkopota kataloga formā, kas ļauj interesentiem atrast
sev nepieciešamo informāciju par pašvaldības iestāžu sniegtajiem publiskajiem pakalpojumiem, to
pieprasīšanas un saņemšanas veidiem, ar pakalpojumiem saistītajiem maksājumiem un pakalpojumu
aprakstiem, elektronizēti pakalpojumi ietver saiti uz pakalpojuma saņemšanas resursu.



Teritorijas plānojums ir pašvaldības ilgtermiņa teritorijas
attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas
prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā
funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra,
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi
teritorijas izmantošanas nosacījumi. Savukārt, Attīstības
programmas ir vidēja termiņa teritorijas attīstības
plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa
prioritātes un pasākumu kopums pašvaldības attīstības
stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu
īstenošanai.
Jau 2017. gada 28. decembra Salas novada domes sēdē
tika pieņemts lēmums uzsākt jauna Salas novada
Teritorijas plānojuma izstrādi.
2019. gadā plānošanas dokumenta un Vides pārskata
sagatavošanas ietvaros, sabiedrībai (iedzīvotājiem,
sabiedriskajām organizācijām un institūcijām u.c.) ir
bijusi iespēja izteikt savu viedokli sabiedriskās
apspriešanas laikā. Teritorijas plānojuma, Attīstības
programmas un Vides pārskata sabiedriskā apspriešana
notika no 2019. gada 11. februāra līdz 2019. gada 4.
martam. Paziņojums par publiskās apspriešanas
termiņiem un iespējām piedalīties apspriešanā, uzsākot
publisko apspriešanu, ievietots informatīvajā izdevumā
“Salas Novada Vēstis” (2019. gada 12. februāra Nr.112),
Vides pārraudzības valsts biroja tīmekļa vietnē
www.vpvb.gov.lv, Salas novada tīmekļa vietnē
www.salasnovads.lv un valsts vienotajā ģeotelpiskās
informācijas portālā www.geolatvija.lv. Vides pārskatā
aprakstīta Teritorijas plānojuma, Attīstības programmas
un Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas gaita.
Institūciju atzinumu un sabiedrības priekšlikumu
apkopojums skatāms ziņojumā par teritorijas plānojuma
2. redakcijas, attīstības programmas un stratēģiskās
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma publiskās
apspriešanas laikā saņemtajiem priekšlikumiem un
institūciju atzinumiem. 

TERITORI JAS  PLĀNOJUMSLAPPUSE |  29

http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.salasnovads.lv/
http://www.geolatvija.lv/


INVEST ĪC I JU  PROJEKT I LAPPUSE |  30

INVEST ĪCU PROJEKT I

 “Salas novada jaunieši”, Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes
politikas valsts programmas ietvaros. Galvenās aktivitātes: darba grupas
izveide (Salas novada Jauniešu domes nolikuma aktualizēšana, apliecinājuma
izstrāde par jaunieša dalību Jauniešu domē, jaunieša ieguldījuma fiksēšanas
sistēmas izveide; Salas novada Jauniešu domes iekšējā darbības plāna
ieviešana ilgtermiņā; mobilais darbs Biržu ciemā (neformālas aktivitātes
jauniešiem 2x mēnesī). Attiecināmās izmaksas 3499 euro.
“Salas ciema drošumam - reljefa atbalstošo sienu un gājēju celiņa
pārbūve". Mērķis: sakārtot infrastruktūru iedzīvotāju drošības palielināšanai,
pārbūvējot esošās bīstamās reljefu atbalstošās sienas Salas vidusskolas
iekšpagalmā un PII “Ābelīte” ārpagalmā, kā arī gājēju celiņu Salas vidusskolas
zaļajā klasē. ELFLA finansējums  26550 euro, pašvaldības finansējums  2950
euro.
“Vienota aprīkojuma iegāde sabiedrisko pasākumu nodrošināšanai LP
Sēlija pašvaldībām". Mērķis: nodrošināt vienota stila pārvietojamu
aprīkojumu, kas pieejams visām LP Sēlija teritorijas pašvaldībām, iegādājoties
vienota tēla komplektu atpazīstamības veicināšanai; telšu komplektu –
tirgošanās un citu pasākumu nodrošināšanai; āra pasākumu komplektu -
sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai aukstos laika apstākļos; mēbeļu
komplektu - sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai; publisko pasākumu
norises un dažādošanas tehniskos komplektus. ELFLA finansējums 22196
euro, pašvaldības finansējums   2466 euro.
"Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu
īstenošanai Salas novadā”. Mērķis: attīstīt infrastruktūru Salas novadā
bērnu aprūpei ģimeniskai videi pietuvinātam pakalpojumam un “atelpas brīža"
pakalpojumam bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, pārbūvējot un
labiekārtojot divu objektu infrastruktūru, sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojuma sniegšanai: bērnu aprūpei ģimeniskai videi pietuvinātam
pakalpojumam 24 vietas - Biržu ielā 12, Biržos, Salas pagastā un “atelpas
brīža" pakalpojumam bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 12 vietas,
Līkumos, Sēlpils pagastā. ERAF finansējums, nepārsniedzot 348197 euro,
valsts budžeta dotācija, nepārsniedzot 15362 euro, pašvaldības finansējums,
nepārsniedzot 800182 euro.
„Pašvaldības ceļa Se 2 Vanagi – Rugāji posma pārbūve”. Mērķis:
transporta infrastruktūras attīstība, ārkārtējas situācijas ietekmes
mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību; mobilitāte,
satiksmes drošībai, organizēšanai, lai uzlabotu piekļuvi valsts un pašvaldību
sniegtajiem pakalpojumiem, darbavietām, lai sekmētu piekļuvi ražošanas
objektiem Salas novadā. Rezultātā pārbūvēts ceļš 3,664 km garumā Salas
pagastā. Pašvaldības budžeta finansējums  248810 euro, ņemot aizņēmumu
Valsts kasē.

Salas novada pašvaldība 2020. gadā darbs notika sekojošos projektos:



INVEST ĪC I JU  PROJEKT ILAPPUSE| 31

„Pašvaldības ceļa S13 Pļavnieki- Elkšņi posma pārbūve”. Mērķis: transporta infrastruktūras attīstība,
ārkārtējas situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību; mobilitāte, satiksmes
drošībai, organizēšanai, lai uzlabotu piekļuvi valsts un pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem, darbavietām,
lai sekmētu piekļuvi ražošanas objektiem Salas novadā. Rezultātā pārbūvēts ceļš 1,352 km garumā Salas
pagastā. Pašvaldības budžeta finansējums 78591 euro, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.
”Starptautiskā tūristu maršruta “Strūves ģeodēziskais loks” izveide” ”STRUVE” ”Creation of
internation tourist rout” The Struve Geodetic”. Mērķis: uzlabot Strūves ģeodēzisko loka punktu tūrisma
infrastruktūru Latvijā un Lietuvā, lai kultūras mantojums būtu pieejams un pievilcīgs iekļaušanai pārrobežu
un starptautiskā tūrisma maršrutos, pilnveidojot Strūves ģeodēziskā loka punktu Dabors-kalns, kā arī
uzbūvējot skatu torni Sēlpils pagasta Taborkalnā. ERAF finansējums 212997 euro, pašvaldības budžeta
finansējums 37588 euro. Neattiecināmās izmaksas  90144 euro.
”Sociālās mājas izveide Salas novadā”. Mērķis: uzlabot pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un
sasniedzamību mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām Salas novadā. ELFLA finansējums 15476 euro,
Pašvaldības finansējums 9074 euro.
”Āra trenažieru uzstādīšana Salas novadā”. Mērķis: izveidot infrastruktūru sporta un veselīga dzīvesveida
aktivitātēm bērniem un jauniešiem Salas novadā, uzstādot āra trenažieru komplektu un labiekārtot teritoriju
četrās publiski pieejamās vietās Salas pagasta Biržos Ošānos, Salā, kā arī Sēlpils pagasta Sēlijas ciemā. ELFLA
finansējums 22500 euro, Pašvaldības finansējums 3490 euro.
„Salas novada pirmskolas izglītības iestādes “Ābelīte” energoefektivitātes paaugstināšana”.
Mērķis: paaugstināt energoefektivitāti un energoresursu izmantošanu Salas novada PII “Ābelīte”, tā sekmējot
pašvaldības izdevumu samazināšanos par primārās enerģijas patēriņu. Nodrošināt ēkas atbilstību ēku
energoefektivitātes minimālajam pieļaujamajam un ar ēkas energosertifikātu pamatotam līmenim. Veikt PII
“Ābelīte” ēkas ārējo norobežojošo konstrukciju būvelementu siltināšanu. Pašvaldības budžeta finansējums
341067 euro, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.
„Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salas novadā”.
Mērķis: uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem visiem Latvijas
iedzīvotājiem, jo īpaši, teritoriālās nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem
Salas novadā, īstenojot vietējā mēroga pasākumus. ESF finansējums 70090 euro, Valsts budžeta finansējums
12369 euro.
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”; projekts “PuMPuRS”. Mērķis:
samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus vispārējās
izglītības izglītības iestāžu izglītojamiem, konsultējot (pedagogs, psihologs, sociālais pedagogs, pedagoga
palīgs, speciālās izglītības pedagogs, surdotulks, asistents, ergoterapeits); kompensējot sabiedriskā
transporta biļetes; naktsmītnes; ēdināšanu; individuālās lietošanas priekšmetiem; speciālo transportu.
Kopējais ESF finansējums visā valstī 33840519 euro,  valsts budžeta finansējums visā valstī 5971857 euro.
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”. Mērķis: pilnveidot nodarbināto personu
profesionālo kompetenci, lai laikus novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus
pieprasījumam, veicinātu strādājošo konkurētspēju un darba produktivitātes pieaugumu.
“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Mērķis: uzlabot pieeju karjeras
atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs. Kopējais ESF finansējums visā valstī
18398598 euro, valsts budžeta finansējums visā valstī 3246812 euro.



KOMUNIKĀCI JA  AR IEDZĪVOTĀJ IEM PAGE |  32

KOMUNIKĀCI JA  AR  IEDZĪVOTĀJ IEM

Pašvaldības darba vērtētāji ir Salas novada iedzīvotāji, kuri arvien aktīvāk iesaistās
vietējās pārvaldes procesā, ne tikai novērtējot paveiktos darbus, bet sniedzot
ierosinājumus un iesaistoties novada problēmu risināšanā. 
2018. gada nogalē darbu sāka jaunā pašvaldības informatīvā tīmekļa vietne
www.salasnovads.lv. Pašvaldības tīmekļvietnei ir augsta atbilstība WCAG standartiem
(85-95%). Tā atbilst Google Mobile-friendly testam. Ņemot vērā, ka arvien vairāk
iedzīvotāju internetu izmanto ne vien datorā, bet arī mobilajās ierīcēs – viedtālrunī vai
planšetdatoros – Salas novada pašvaldība ieviesusi arī mājaslapas mobilās versijas.
2019. gadā nedēļas laikā novada tīmekļa vietni apmeklēja vidēji1700 lietotāji, aplūkojot
lapas vidēji 2500 reizes; kopumā reģistrētas vidēji 850 sesijas nedēļā. Lielākais
vairums ir Latvijas respondentu, novada tīmekļa vietni regulāri apmeklē arī
respondenti no Lietuvas, Apvienotās Karalistes, Īrijas, Vācijas, ASV, Zviedrijas,
Norvēģijas u.c. Pašvaldības tīmekļvietnē ir pieejamas tādas funkcionalitātes kā
meklētājs, saite uz pakalpojumu sadaļu ir ne vairāk kā trīs “klikšķu” attālumā no ieejas
pašvaldības tīmekļvietnē, ir pieejamas pašvaldības teritorijas plānojumu kartes vai
saite uz TAPIS, ir iespēja noklausīties domes sēžu audioierakstus, ir pieejams logs (jeb
kontaktforuma), no kura ir iespēja elektroniski nosūtīt pašvaldībai vēstuli. 
Iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu tieši vai ar mediju starpniecību
nodrošina pašvaldības vadība, speciālisti un sabiedrisko attiecību nodaļa. 2019. gadā
Salas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbojas ar reģionālajiem, kā
arī republikas nozīmes masu medijiem, lai informētu pašvaldības iedzīvotājus par
Domes lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, pilsētas attīstības plāniem, kultūras,
izglītības, sporta iestāžu un komunālo uzņēmumu aktualitātēm. Gada ietvaros,
Sabiedrisko attiecību nodaļa ir sagatavojusi 440 preses relīzes par dažādiem
notikumiem pašvaldībā un Salas novadā kopumā. Regulāri informācija par jaunumiem
tiek sniegta reģionālajiem medijiem „Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis”. Par
pašvaldības aktualitātēm tiek informēti arī republikas nozīmes portāli: „delfi.lv”,
„tvnet.lv”, „nozare.lv”, „travelnews.lv” kā arī ziņu aģentūras „LETA” u.c.
Informācija par raksturojošiem tradicionālajiem pasākumiem novadā, kas varētu
interesēt Latvijas iedzīvotājus, tiek ievietota arī mēneša laikrakstā "Autoceļu Avīze",
kuru izdod VAS "Latvijas Valsts ceļi", sadarbībā ar CSDD, Lukoil un Elvi. Avīzi izplata bez
maksas visā Latvijā, tirāža 17000 eks. mēneša laidienā.
pašvaldība ik gadu atjauno sadarbības līgumus ar informācijas un uzziņu portāliem,
kas uztur kontaktinformāciju par Salas novada pašvaldību, tās struktūrām un
iestādēm. tādi ir: www.pilseta24.lv un www.1188.lv.
Sadarbībā ar NVA pašvaldība līdzdarbojas pasākumā "Par savstarpējās informācijas
apmaiņu, sadarbību nodarbinātības veicināšanā un ar bezdarba samazināšanu saistīto
uzdevumu izpildi". Pašvaldība NVA sniedz informāciju par darba tirgus un sadzīves
apstākļiem pašvaldības teritorijā, lai uzturētu efektīvu darba tirgus informācijas
pieejamību NVA tīmekļvietnē www.nva.gov.lv.

http://www.salasnovads.lv/


Salas novada pašvaldība kopš 2009. gada
periodiski 1 x mēnesī izdod informatīvo izdevumu
"Salas Novada Vēstis". 2020. gadā izdevums tika
izņemts no UR masu mediju reģistra.
2020. gadā  izdoti 12 laidieni, viens eksemplārs
veidots vidēji uz 10 lappusēm A4 formātā 2+1.
Izdevums tapis SIA "Drukas Nams".
Viena mēneša metienā tika drukāti 1150
eksemplāri, kurus izplatīja Salas novada teritorijā,
izvietojot pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās,
sabiedriskās vietās un, ievietojot iedzīvotāju un
uzņēmumu pastkastītēs. 

KOMUNIKĀCI JA  AR SABIEDRĪBULAPPUSE| 33

“Salas Novada Vēstis” izplatīt palīdzēja arī vietējie iedzīvotāji, kas darbojās bez atlīdzības uz brīvprātības
principiem. Izdevuma elektroniskā versija atrodama novada mājas lapā http://www.salasnovads.lv, sadaļā
Informatīvais izdevums “Novada Vēstis”. No katra mēneša metiena 5 eksemplāri tiek nosūtīti kā obligātie
eksemplāri Latvijas Nacionālajai bibliotēkai. Kopš 2016. gada, katru metienu informatīvā izdevuma "Salas
Novada Vēstis" izdevēj datus sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste ievieto Latvijas Nacionālās
bibliotēkas elektroniskajā datu bāzē.
Pašvaldības komunikācijai būtiskākā sociālo mediju platforma ir Facebook. Kopējais pašvaldības konta
sekotāju skaits 2020. gadā: 806; respondenti 733 reizes bija atzīmējuši Salas novada pašvaldības profilu ar
“Patīk” un 4 reizes – ar “Nepatīk”.
 To cilvēku skaits, kuri vismaz vienu reizi redzēja kādu no novada ziņām: 27 223; no respondentiem saņemtās
atbildes, komentāri, akcijas u.c.: 1007 reizes.
Tuvojoties Lāčplēša dienai un Latvijas Neatkarības atjaunošanas svētkiem novembrī, Salas novada pašvaldība
sadarbojas ar Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamentu, ik gadu nosūtot pašvaldībā
plānoto svētku pasākumu laikus, datumus un aprakstus, kuri attiecīgi tiek publicēti AM nozares IT vietnē
www.sargs.lv .
LR proklamēšanas gadadienā, pašvaldība apbalvoja ar Salas novada Atzinības rakstiem un naudas balvām
novada izcilākos iedzīvotājus, kas sasnieguši panākumus darbā un snieguši novadam kopējo sabiedrisko
labumu dažādās jomās. Otro reizi tika piešķirta nominācija “Gada novadnieks”. 2020. gadā kopumā tika
saņemti 17 iesniegumi par 14 fiziskām un 3 juridiskām personām. Dome nolēma piešķirt apbalvojumu “Gada
novadnieks” un naudas balvu 50 euro apmērā 2 personām, apbalvot ar Atzinības rakstu un naudas balvu 50
euro apmērā 13 personas, ieteikt apbalvošanai ar Pateicības rakstu 1 personu.

http://www.salasnovads.lv/
http://www.sargs.lv/


NEVALST ISKAIS  SEKTORS LAPPUSE |  34

SADARBĪBA AR NEVALST ISKO
SEKTORU

Pārskata gadā Uzņēmumu reģistrā bija atzīmētas 20 Salas novadā reģistrētas
biedrības vai nodibinājumi. Aktīvas 19 sabiedriskā organizācija.
Salas novada dome kā iepriekšējos gados, arī pārskata gadā, izskatot Latvijas
evaņģēliski luteriskās Baznīcas īpašumu apsaimniekotāja SIA „Pastorāts” valdes
priekšsēdētāja iesniegumu ar lūgumu neaprēķināt nekustamā īpašuma nodokli
īpašumam „Biržu mācītājmuiža” un vairākām zemes vienībām kopumā 16,5 ha
platībā, nolēma lūgumu apmierināt un NĪN neaprēķināt.
Pamatojoties uz Sēlpils evaņģēliski luteriskās draudzes vadītājas iesniegumu, tika
nolemts neaprēķināt arī Sēlpils evaņģēliski luteriskai draudzei NĪN par 2019. gadu:
nekustamajam īpašumam „Krīvi”, Sēlpils pagastā, 3,90 ha; nekustamajam īpašumam
„Krīvlauki”, Sēlpils pagastā, 0,60 ha un nekustamajam īpašumam „Ieviņas”, Sēlpils
pagastā, platībā 0,48 ha un īpašuma sastāvā ietilpstošajām divām ēkām – draudzes
lūgšanas nams un šķūnis.
Salas novadā pārskata gadā norisinājās projekts „Dienasgrāmata”, kura mērķis bija
veicināt skolēnu māksliniecisko iztēli, veidojot savas skolas dienasgrāmatu un
iesaistoties radošās aktivitātēs. Dalību projektā bija apstiprinājušas Salas vidusskola
un Biržu pamatskola. Kopumā tika izgatavotas dienasgrāmatas 365 novada
skolēniem. Vienas dizainētas dienasgrāmatas izmaksa bija 2,40 euro. Projekta darba
grupa uzrunāja arī uzņēmumus Salas novadā, lai piesaistītu finansējumu projekta
īstenošanai un skolas dienasgrāmatas saņemtu bez maksas. Projekta ietvaros tika
īstenoti publicitātes pasākumi, kuros līdzfinansētāji tika uzsvērti kā nozīmīgi projekta
atbalstītāji, izvietojot informāciju skolu un pašvaldību tīmekļa vietnēs, novada
laikrakstā, afišās, kā arī tika minēti skolēnu dienasgrāmatās. Salas novada dome,
izskatot nodibinājuma „Zinātnes un inovāciju parks” valdes priekšsēdētājā vēstuli ar
lūgumu finansiāli atbalstīt projektu „Dienasgrāmata”, nolēma atbalstīt projektu
„Dienasgrāmata”, nodrošinot finansējuma starpību starp kopējām projekta
izmaksām un projektam no uzņēmumiem piesaistīto finansējumu.
Salas novada dome pārskata gadā piešķīra vairākām mednieku biedrībām medību
tiesību nomu uz 5 gadiem Salas novada pašvaldībai piekritīgajās zemēs.
Pārskata gadā tika atbalstīts biedrības „Latvijas politiski represēto apvienība” rīkotais
Latvijas politiski represēto personu salidojums, piešķirot 70 euro.
Atbalstīts biedrības „Cerību sala” organizētā sporta spēļu rīkošana bērniem un
jauniešiem ar īpašām vajadzībām, piešķirot finansējumu 100 euro apmērā.
Salas novada pašvaldība pārskata gadā finansiāli atbalstīja labdarības akciju “Dzīvo
vesels”, piešķirot 1000 euro.  Akcijas ietvaros tika sniegtas bezmaksas konsultācijas
un nodrošinātas nepieciešamās ķirurģiskās manipulācijas mazāk aizsargātajām
sociālajām grupām Jēkabpils pilsētā un apkārtējos novados, to starp, Salas novadā
dzīvojošiem pensionāriem, invalīdiem un politiski represētām personām. Labdarības
akcijā iesaistījās Jēkabpils reģionālā slimnīca, piedāvājot savu infrastruktūru
konsultāciju nodrošināšanai un ķirurģisko manipulāciju veikšanai.



Pielikumi






